1 Manca l’intiero foglio n. 99, evidentemente lacerato ed aspor- 
tato insieme ai fogli successivi N. 101 e 102.

2 Vedi il documento VI.
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VII.

1469, settembre 19.

Archivio sudd., Lib. Reformat. Voi. XVII c. 110t

I Priori del Comune deputano Ser Zanni di Ser Antonio 
a recarsi in Roma presso il Generale dei Domenicani, 
e in nome del Comune stipulare con lui l’istromento 
di concessione della Chiesa della Quercia ai Frati del- 
l'Osservanza di S. Domenico, giusta i Capitoli già fermati 
in Viterbo nel Convento dei Domenicani di S. Maria 
di Gradi.

Capitoli et ordini che adomanda la Comunità alli 
Frati, che ando (hanno) ad stare ad Sancta Maria della 
Cerqua.

In prima, che lu Reverendo Generale et lu Vicario 
della Provincia, con consentimento del prefato Reve- 
rendo Generale et ciasche uno dessi, per se et suoi suc- 
cessori, Priori et Fratri che per tempo starando, Dio 
concedenti, in dicto loco, promettono et obliganosi ob- 
servare et fare observare alla Comunità di Viterbo et 
alla Compagnia et alli Officiali dessa, et ad me Notaro 
e Cancellieri, stipulante in nome et vice di dieta Comu- 
nità, observare et actendere, et fare observare tucte et 
singule conventioni et pacti, et nella administratione di 
elemosine et obventioni di edificii et spese et omne altra 
cosa pertinente circha alla cura et administratione infra- 
scripta non si impacciare, nè intromettare, nè impedire, 
nè molestare, nè cerchare, si non tanto, quanto per 
li infrascripti capitoli si stendarà, al senno del savio 
della Comunità e della Compagnia et delli Offitiali, non 
mutata la substantia della... 1

In prima, che decti Fratri debiano tenere in quello 
luocho fratri assidui tanti, quanti alluocho sarà debi- 
sogno ad dir messe, confessioni et predicationi, et altri 
offitii divini in quello luocho si convengano; et che nel 
dicto luocho di continuo abia ad stare uno Priore, el 
quale si chiami el Priore della Madonna della Cerqua.

Item, che la Comunità et Compagnia possano et 
debiano elegere quattro Officiali et uno Depositario et 
dui altri buoni homini, che di continuo abiano ad stare 
allo altare ad ricolgliare denari et altre cose, che sa- 
rando date alla Madonna: et essi denari mectere nel 
ceppo, et tucte laltre elemosine, che lussero da fare 
dinari, si vendano per li decti officiali et fratri, et tucto 
quello si ne ricavarà, si mecta nel decto ceppo; et si- 
milemente si nei metta in dicto ceppo omne altra en- 
trata apertinente in dicto luocho, et che le chiavi del 
decto ceppo nabia ad tenere, una li decti Fratri, et laltra 
li officiali et depositarii, chome è consueto; et tucti de-

1 Lacuna d’una sola parola erosa.

Die XVIIII Septembris.

M. D. Priores antedicti, Officiales Societatis B. V. 
Mariae ad Quercum, et sex cives electi superius ad 
provisionem faciendam de nova religione apud dictum 
locum invenienda, in sala B. Virginis palatii dictorum 
D. Priorum convenientes in unum, ex auctoritate sibi 
a tota Societate predicta attributa pro dicta nova reli- 
gione invenienda, unanimes et concordes elegerunt in 
Oratorem Comunitatis Viterbii et Societatis predicte, et in 
Procuratorem earundem, Ser Zannem Ser Antonii de 
Viterbio, unum ex numero dictorum D. Priorum, pre- 
sentem et acceptantem, cum plena et amplissima fa- 
cultate se presentandi coram Rdo Domino Generali Or- 
dinis Fratrum Predicatorum Sancti Dominici, et cum 
sua Paternitate capitulandi, conveniendi et instrumentum, 
in forma juris valida nomine dicte Comunitatis, faciendi, 
de dicto loco B. Virginis ad Quercum Religioni dictorum 
fratrum de Observantia concedendo, juxta formam capi- 
tulorum, sigillis Comunis Viterbii et Conventus S. M. 
ad Gradus signatorum, que dictus Ser Zannes secum 
obsignata portavit: et demum se coram Sanctitate Dni 
Nostri Pape et quocumque Revmo. Dno. Cardinali pre- 
sentandi, et Sue Sanctitati supplicandi pro dicta conces- 
sione impetranda; promictentes se ratum et firmum 
habituros quicquid per eum circa predicta factum, ge- 
stum et deliberatum fuerit etc.

VIII.

1469, settembre 22.

Archiv. sudd. Liber Margarita Vol. I, pag. 181t

Il Generale dei Domenicani accetta in Roma i ca- 
pitoli proposti dal Comune di Viterbo per la conces- 
sione, fatta al suo Ordine, della Chiesa e del Convento 
di S. Maria della Quercia. Segue il tenore di detti 
capitoli.

In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. Anno 
Domini MCCCOLXVIIII, die vero vigesima secunda mensis 
Septembris, indictione secunda pontificatus SSmi. in Xpo. 
Patris et Dni Nri. Dni Pauli div. providentia dignissimi 
pape II. Constitutus in presentia mei Notarii etc., Re- 
verendus Pater Magister Martialis de Avignone Sacre 
Theologie Magister, et totius Religionis et Ordinis Men-

dicantium, sive Predicatorum Sancti Dominici, Generalis 
Minister, sponte et ex certa scientia, non vi, dolo, 
fraude aut alia machinatione ductus, pro se ipso ac 
suis in officio successoribus et universa Religione dicti 
Ordinis, considerans et cognoscens infrascripta omnia 
et singula convenientia et expedientia fore et esse, 
pro divini cultus et etiam sue Religionis et Ordinis 
agumento, eadem omnia et singula, omni meliori modo, 
via, causa et forma, quibus de jure melius et validius 
potuit et debuit, suo proprio nomine et omnium et sin- 
gulorum in officio successorum,.... acceptavit, omologavit 
et approbavit et confirmavit; jurans.... egregio viro Ser 
Janni Ser Antonii, Magnifice Civitatis Viterbii Sindico 
ad hunc actum specialiter.... deputato...., omnia capitula 
infrascripta perpetue et inviolabiliter attendere et obser- 
vare etc. Quorum capitulorum tenor talis est.
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nari che esserando (usciranno) de decto ceppo dati al 
Depositario, sieno notati et scripti per li decti Fratri et 
Officiali: et che li dicti Fratri et Officiali possano dare 
le provisioni ad quelli starando all altare ad recepere 
denari et lemosi ne, si bisognarà.

Item, che nella decta Chiesia debia stare una cas- 
setta con chiavi, le quali chiavi labiano ad tenere li 
fratri et Offitiali ; nella qual cassetta si debiano rimet- 
tere tucti dinari di messe et confessioni che fussero 
dati ; li quali denari sieno per vieto e vestito di decti 
fratri che starando continuamente et assidui in quello 
luocho ; et quando superabunnassero più che lu dicto 
vieto et vestito, si debiano mectere nel decto ceppo per 
fabrica di decta Chiesia, anno per anno; et che in nel 
dicto luocho si debiano tenere dui o tre adcattatori 
boni et idonei, per utilità del decto luocho, con be- 
stie o senza bestie, secondo parerà alli Fratri et Of- 
ficiali.

Item, perchè li decti Fratri sonno mendicanti et vi- 
vono di elemosina, che tucto quello si accattarà per 
loro, oltra alla occorenzia (?) d’essi fratri, si consengni alli 
decti fratri et Offitiali, li quali debiano mettare in fabrica 
et utilità di dicto luocho: et che tucte le entrate di decta 
Madonna, per qualunche via et modo pervenessero in 
quel luocho, si debiano spendare in una bella Chiesia 
et habitatione de fratri et hospitali et altri murerii (sic): 
et comparar posessioni, secundo parerà alli fratri et Of- 
fìtiali, et non altro uso et luocho: li quali denari si 
debiano spendare per bollecta facta per mano di fratri 
dirizzata al Depositario, et sotto scripta et sogillata del 
segno della Madonna per la mano delli Offitiali: li 
quali Offitiali et Depositario in fin dell anno degano 
esser Syndicati da due Scenthichi (Sindaci) et uno notario 
sufficiente, electi dalli frati et essa Comunità, et dalli 
homini dessa Comunità.

Item, che decti fratri non possano mai campare, nè 
impetrare alcuna cosa che sia in prejudicio delli su- 
pradicti capitoli; et, quando contrafacessero, caschino di 
facto donine loro rascione havessero in dicto luocho.

Item, per cascione che ogne cosa non si po preve- 
dere in uno tracto circha decta administratione, vogliamo 
inter cetera che la Compagnia sopradicta, una col Priore 
che per lu tempo sarà in decto luocho, possano refor- 
mare et ordinare et de novo fare tucte quelle provisioni 
et ordinamenti, che paressero utili et espedienti circha 
alla administratione et governo di dette elemosine et 
luocho, et, tanto quanto fusse ordinato, si debia actendare 
et observare, quanto le cose sopradicte.

Actum Rome in domibus Ecclesie S. Mane Minerve, 
positis in claustro dicte Ecclesie, ubi est cisterna, in 
quibus ad presens residet supradictus Dominus Gene- 
ralis, presentibus Nicolao olim lanni Cole, Trombe de 
Viterbio cive Romano, et Buttino Pauli tubicina de 
Urbevetere, testibus etc.

Et ego Constantinus quomdam Iohannis de Caprinis 
de Viterbio, publicus imperiali auctoritate Nota- 
rius etc.

1469, settembre 29.
Archivio sudd. Lib. Margarita Vol. I c. 171.

Bolla di Paolo II che concede l'istallamento dei 
Frati Domenicani nella Chiesuola e nel Convento co- 
minciato a costrurre alla Madonna della Quercia, e ab- 
bandonato dai Gesuati.

Paulus episcopus etc. Ven Fratri Episcopo Castrensi, 
et dilecto filio Bartholomeo de Isdrubalducinis Canonico 
Ecclesie Montisflasconis, salutem etc... Cum, sicut acce- 
pimus, nonulli pauperes Ihesuati, qui... domum cum Ec- 
clesiola hujusmodi construere inceperant... pro eo quod 
ipsi cognoverant et cognoscebant dictum locum majoris 
ponderis esse, quam ipsi se substinere posse sentirent, 
et quia locus ipse pro eis aptus non erat, eumdem locum, 
cum Ecclesiola et domo jam incepta, in manibus Prio- 
rum dicte Civitatis... resignaverint; et sicut exhibita 
nobis pro parte Comunitatis predictorum petitio conti- 
nebat, ipsi considerantes fructus uberes, quos Sacra 
Relligio Fratrum Predicatorum in cunctis locis in qui- 
bus domos sui Ordinis habent... facere consueverunt; 
cupientesque ab intimis dictam domum jam inceptam, 
cuius fundamenta pro parte jacta sunt, debite perfici 
et Ecclesiam inibi.... costrui et edificari; sperantesque 
quod id per fratres dicti Ordinis de facili confici et 
adimpleri poterit... pro parte Comunitatis predictorum 
Nobis fuit humiliter supplicatum, ut predictum locum 
et Ecclesiolam ac domum jam inceptam Fratribus dicti 
Ordinis... perpetuo concedi et elargiri dignaremur. Nos 
igitur... huiusmodi supplicationibus inclinati... vobis per 
Apostolica scripta mandamus, quatenus vos predictum 
locum cum Ecclesiola... concedatis... etc.

Dat. Rome apud S. Petrum... anno MQCCCLXVIIII, ter- 
tio kalendas Octobris, Pont. nri. anno sexto. 1

XI.

1473, maggio 6.
Archivio sudd. Lib. Reformat. Vol. XVIII c. 129.t
Bando per l’allogamento dei cottimi sulla costru- 

zione della volta della Chiesa e del tetto grande del 
Convento.

die VI Maij.
Orlandus publicus preco Civitatis Viterbii retulit, 

per loca publica civitatis bis preconizasse infrascriptum 
preconium, videlicet:

1 Riassumemmo le parti più interessanti di questa Bolla già 
edita, perchè le giudicammo indispensabili a chiarire l’interpre- 
tazione dei documenti successivi, e dare riuniti in un sol corpo 
tutti i documenti sul tempio di S. M. della Quercia. La Bolla 
può leggersi per intiero nel Fontana (De Rom. Provincia Ord. 
Predicatorum, pag. 181), nel Bussi (op. cit., pag. 435) e nel Cap- 
pelletti (op. cit., vol. VI, pag. 142).
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Si bandisce per parte deli Officiali de la Madonna 
de la Cerqua, come vogliano dare al presente due cot- 
timi, cioè uno de far la volta dela Chiesia, e 1’altro 
uno tecto grande in una stantia per li fratri, dove en- 
trano sei canali di piedi 26 luno. Se notifica a tutti 
Maestri de Pietra et legname, che volessero attendere 
a decti coptimi, vadano da Magnifici Signori Priori et 
ali Officiali de decta Madonna, et quello che meglio 
farà, colui li haverà.

Item, chi vole comperar pannicelli de dieta Ma- 
donna, vada Domenica, dopo magnare, alla ponticha de 
Mariano Muzzelli, et quello che più offerirà, quello li 
havirà.

XII.

1474, giugno 3.

Archivio sudd. Lib. Reformat. Vol. XIX c. 49.

Dappresso le lagnanze dei Muratori addetti alla 
fabbrica di S. M. della Quercia, circa l’irregolare ma- 
neggio dei danari di detta Chiesa, la Società della 
Madonna ordina sieno soggettati a sindacato gli Uffi- 
ciali degli ultimi tre anni, e si proceda alla nomina 
d’ un soprastante ai lavori.

XIII,

1477, maggio 8.

Archivio Notarile di Viterbo. Protocollo 11 degli 
istromenti rogati dal notaro Giovanni di Giacomo Ni- 
colassi de Fajanis, ad annum..

Lodo di maestro Danese da Viterbo e di Cristoforo 
di Pietro da Como, sulle divergenze intorno ad alcuni 
muri della fabbrica di S. M. della Quercia, insorto tra 
i Maestri Bartolino d’Andrea, Tommaso, Giovanni e 
Martino, tutti muratori da Como.

Die III Iunii.

Congregato et cohadunato, in sala magna palatii 
D. Priorum, Consilio XL et Societatis B. M. V. de 
Quercu, de mandato Revmi Dni Gubernatoris, Ma- 
rianus Muzelli, unus de numero Dominorum Priorum... 
fecit istam propositionem, videlicet:» Egregii viri. Sen- 
tiens Reverendissimus Dominus Gubernator, 1 ex que- 
relis muratorum in editicio S. M. de Quercu, quod male 
et inordinate introitus et exitus dicte Ecclesie proce- 
dant... voluit, vult et mandavit expresse quod per 
Consilium presens eligantur duo vel tres sindici ad 
plus, ad sindicandum dictos officiales pro tribus annis pro- 
xime decursis... » Super qua propositione, omnes... dede- 
runt potestatem... prefatis M. D. Prioribus eligendi dictos 
sindacos.... etc.

Post que, placuit M. D. Prioribus ponere ad partitum..., 
utile et necessarium et conducibile esse quod eligeretur 
unus provisor, sive superstes, super edificiis construen- 
dis, qui haberet continuo stare in dicto loco, quando 
edificatur et non aliter, nec alio tempore, usque ad 
complementum dictorum editiciorum, et fabrice dicte 
Ecclesie... cui provisori, seu superstiti, vel sollicitatori 
detur et concedatur, eo tempore quo edificatur et non 
aliter, pro sua provisione et mercede... singulo mense 
ducatus unus auri et non plus. Super quo.... posito so- 
lenni partito....victum, obtentum et reformatum extitit.

Die VIII maij.

Nos Danensis Magistri Cecchi de Viterbio et Cri- 
stophorus Petri de Cuma, arbitri arbitratores, amici 
comunes et amicabiles compositores, assumpti et depu
tati per Magistrum Bartholinum Andree et Magistrum 
Thomassium de Como ex una, et Magistrum Iohannem 
et Martinum etiam de Como ex altera, presentibus mu- 
ratoribus in coptimo et edificio gloriosissime Virginis 
de Quercu, viso compromisso etc, visis et auditis peti- 
tionibus hinc inde factis etc, Xpi nomine invocato, lau- 
damus, sententiamus et declaramus dictos Bartholinum 
et Magistrum Thomassium, de omnibus eorum socie- 
tatibus et pecuniis et rebus receptis, teneri et obligatos 
esse dictis Iohanni et Martino, ad dandum et solvendum 
in una manu ducatum unum et bononienos viginti 
septem auri, pro residuo muri, per nos mensurati, cel- 
larii Beate Virginis; item, dictus Bartholinus et Tho- 
massius teneatur dare in alia manu dictis Iohanni et 
Martino ducatos quinque auri ad 72 bonon. et bon. 12, 
pro pretio calcis sibi date et consignate per dictum 
Martinum et Iohannem. Item bonon. 50 pro lapidibus 
habitis, videlicet pro duobus cannis muri etc. Lectum, 
latum etc.